



ევროპა მხრის მხარეთის
საქართველოს სამოქადაგო საზოგადოებას
2018 - 2020 წლებში

EUROPEAN UNION
SUPPORT TO CIVIL SOCIETY
IN GEORGIA 2018-2020

საგანკუ კონკენსის შეღებები
2017 წელს "აღმიანის
ეფებების ევროპერი ინსტამენტის"
(EIDHR) და "სამოქადაგო საზოგადოების
ორგანიზაციებისა და აღმიანის
ხელისუფლების" (NSA-LA) ეგილით
შეჩრეული პროექტისთვის

Projects selected in 2017
European Instrument for Human
Rights (EIDHR) and Civil Society
Organisations and Local
Authorities (CSOs/LAs)
calls for proposals"



[თავისური]

ევროპულის საქართველოს სამოქადაკო საზოგადოებასთან მეშაობის ფინანსურის მისამართის აქავშიჩებს, განსაკუთხებით აღმიანის უფლებათა და ემოქადის, კახი მმართველობისა და მეგხარი აღიღობითი განვითარების პროცესების დახმარები.

ეს თემები მhn უაღევე დოკუმენტის ფასებით ფინანსდება - ემოქადის და აღმიანის უფლებების ევროპული ინსტუტუტი (EIDRH) და საზოგადოებითი მიგანიზაციები / აღიღობითი ხელისუფლების ინსტუტუტი (CSO/LA). ამ სექტორში საქმიანობის შესახებ წინადაღებების მიღება დაიწყო 2017 წელს და დაფინანსდებისთვის ჩვენ პროექტი შეიჩინა (თითოეული ინსტუტუტიდან თოხ-თოხი). ევროპული ამ პროექტებში 13 მილიონ ლარი (4.35 მილიონ ევროს) შეიცანს, რომელიც მომდევნო მhn წელს განმავლობაში ხორციელდება. შეჩერები პროექტების აღნებილობას მომდევნო გვეხვდება ნახავთ.

[Introduction]

The European Union has a long history of working with civil society in Georgia, especially in the areas of human rights and democracy, and good governance and local level sustainable development processes. These topics are funded through two separate instruments, the European Instrument for Democracy and Human Rights (EIDRH) and the Civil Society Organisations and Local Authorities Instrument (CSO/LA) respectively. Calls for proposals for activities in these sectors were launched in 2017 and eight projects (four from each instrument) were selected for funding.

The EU will contribute a total of 13 million GEL (4.35 million EUR) to these projects, which will be implemented over the next two years. Please find a description of the selected projects on the following pages.

[შინაგანისი]

ევროპული და ადამიანის უფლებების ეკონომიკური ინსტანცია (EIDHR)

სოციალური სერვისებზე წვდომი	1
პროექტი: "თანაბაზი შესაძლებლობების შეზღუდვის შესაძლებლობების მქონე პირებისთვის -საქართველოს საომანებში სოციალური მომსახურების პროცესების მახასჭებელი"	
მენტალური ჯანმრთელობა და ადამიანის უფლებები	2
პროექტი: "MH-2R- მენტალური და ფსიქოსოციალური დასტურებების მქონე პირთა უფლებების დაცვის გაძლიერება საქართველოში"	
ბავშვებზე ზეუნვა	3
პროექტი: "უკავისის შვილები - ჩელიგი და თვითმმართველობის მფლობელთაში მყოფ დაწესებულებებში მცხოვრები ბავშვების მჯგნები და საზოგადოებაში ცხოვრების უფლების დაცვა"	
შამოქაცაქობა, სანიტარიული ზედამხედველობა და ჰიგიენა	4
პროექტი: "წყალი ღაშიბებისთვის"	

სამოქაცაქო ობგანიზაციები და აღილობისთვის სერისუფლება (CSOs/LAs)

სამოქაცაქო ჩათურობა	5
პროექტი: "PPSP - კატენომობა ინდუსტრიული პოლიტიკის შექმნისთვის"	
სამოქაცაქო ჩათურობა	6
პროექტი: "ახასამთავრობო და სამოქაცაქო საზოგადოების ობგანიზაციების გაძლიერებით ჩეგიონები და ნაცონალური მოწყებები მხარეთა ჩათურობაზე დაფუძნებული გადაწყვეტილებების მიღების უზრუნველყოფა"	
სამოქაცაქო ჩათურობა	7
პროექტი: "ძრიული სამოქაცაქო საზოგადოება კაშკი მმართველობისთვის"	
კაშკი მმართველობა	8
პროექტი: "ქართული კაშკის მმართველობისა და განვითარებისთვის (N4ED)"	

[Table of Contents]

European Instrument for Democracy and Human Rights (EIDHR)

Access to social services	1
Project: Equal opportunities for persons with disability –supporting social service providers in rural Georgia	
Mental health and human rights	2
Project: MH-2R- Promoting rights of people with mental disorders and psychosocial disabilities (PwMD) in Georgia	
Child care	3
Project: Children of the Church - Upholding the rights of children, residents of religious and local government care institutions, to a family and society	
Water, sanitation and hygiene	4
Project: Water for the Poor	

Civil Society Organisations and Local Authorities (CSOs/LAs)

Civic participation	5
Project: PPSP – a partnership for inclusive policy making	
Civic participation	6
Project: Ensuring Participatory Decision Making Processes at Regional and National Levels by Empowering NGOs/CSOs	
Civic participation	7
Project: Empowered Civil Society for Good Governance	
Good governance	8
Project: Networking for Efficiency and Development (N4ED)	

სოციალური სერვისებზე ხელისაწვდომობის ზედ

თანაბაზი შესაძლებლობები შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთათვის
- სოციალური სერვისების მიმწოდებების მხარეთა ჩეგიონებში

საკანონო თავი

ჩვენ გვსეხს შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე აღმიანების ეფექტურისა და მათი სოციალური ინტეგრაციის მხარეთა ჩეგიონებში.

განმახორციელებელი ორგანიზაციები:
საქართველოს ახალითე-სამართლებული ბუნები (ASB საქართველო)

პარტნიორი ორგანიზაციები:
განათლების, განვითარების და დასაქმების ცენტრი (EDEC);
მოძრაობა ხელისაწვდომი განებობრივი უცედასთვის;
მთლიანი ბიუჯეტი: 421,190.52 ევრო
ევროპული კონტინენტი: 400,000.00 ევრო

გამოცევა

საქართველოში, განსაკუთხებით კი ჩეგიონებში, შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირებს აქვთ სოციალური სერვისებთან ნერომა. ხშირად მათ არ კი იყინო ასეთები სერვისების შესახებ და შესაბამისად, ამ იყინო ჩოგონი ისახებლონ მათთვის.

ჩილი მიღწევა ბაზარზე?

- შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირთა სოციალური, ხანძთელობისა და ეკონომიკური ეფექტურის ღაფვა მათი სოციალური სერვისებთან ხელისაწვდომობის გაზიერით
- შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირთა და მათი ოჯახის ნება ბის სოციო-ეკონომიკური ეფექტურის მხარეთა ჩეგიონების მათი სამეცნამეო საქმიანობაში ჩათვლით გაზიერით შესაძლებლობებით

ჩოლობის ვაკიაბით არის განაცხადის?

- საკონსერვაციო საბჭოების პირველი საჭიროებების ავივა;
- საკონსერვაციო საბჭოების გადირექტა;
- ახალი სერვისი: "Disabled to Disabled" განხორციელება;
- შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირთა ეფექტურის და ასეთები სერვისების სახელმძღვანელოს განახლება;
- 8 სოციალური სერვისებზე ორგანიზაციები სოციალური სანამდოს მხარეთა ჩეგიონების მათი ეფექტურის შესახებ PR და აღმოქატიურის კამპანიის წარმოება;

საკონსერვაციო ინფორმაცია

საქართველოს ახალითე-სამართლებული ბუნები (ASB)
აბაშიძის ქ. 42, ბ.28, თბილისი 0179,
საქართველო
+995 32 2 29 00 06
info@asb-georgia.org
www.asb.ge
facebook.com/asbingeorgia
twitter.com/asb_ge

ACCESS TO SOCIAL SERVICES

Equal Opportunities for Persons with Disability – Supporting Social Service Providers in Rural Georgia

SHORT AND SWEET

We want to promote the rights of people with disabilities and contribute to their social integration.

Implementing organisation:

Arbeiter-Samariter-Bund (ASB Georgia).

Partners:

Education Development and Employment Center (EDEC);
Movement Accessible Environment for Everyone

Total budget: 421,190.52 EUR

EU contribution: 400,000.00 EUR

CHALLENGE

In Georgia, particularly in rural parts, people with disabilities do not have proper access to social services available to them. They are often not aware of the existing services or don't know how to receive them.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Protect social, health and economic rights of people with disabilities through increased access to services;
- Promote socio-economic rights of people with disabilities and their families by increasing opportunities to participate in entrepreneurial activities.

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Conduct research on gaps hindering the effective operation of consultancy councils;
- Capacity building for consultancy councils;
- Implement new service "Disabled to Disabled";
- Development of guidebook on disability rights and available services for people with disabilities;
- Support establishing 8 social service delivery social enterprises;
- Implement PR and advocacy campaigns on the rights of people with disabilities.

CONTACTS

Arbeiter-Samariter-Bund Georgia (ASB)
42 I. Abashidze st. apt 28, Tbilisi 0179,
Georgia
+995 32 2 29 00 06
info@asb-georgia.org
www.asb.ge
facebook.com/asbingeorgia
twitter.com/asb_ge

ფსიქოლოგი ჯანმრთელობა და აღმართვის ცენტრები

**ფსიქოლოგიური აშტოცნების და ფსიქო-სოციალური საჭიროებების მქონე პირთა
კფრებების მხარეთა დაწესების**

Հետազոտություններ

გვეხს, შევმნათ ძღიეული სამოქადაჭმ მმდხმბდ
ფსიქურული აშერლებებისა და ფსიქო-სოციალური
საჭიროებების მქონე პირთა კფლებების
ხერმაულობაზე

განმახორციელებელი ობიექტი:

"ბეობალები ინიციატივა ფსიქოაუთიაში - თბილისი"

Նախնորին տիգանոზայրոյն:

"ერმოქანდაკის ინსტუტეტი" (ბათუმი); "არანძლი ეკოსტესი ფსიქიკური ჯანმრთელობის ცენტრის" (თბილისი) და "ჰერსნის ადამიანის კურობათა თონინი" (ვაჟაპეტავი).

ხანგარების მობა: თაბუანი 2018 - საქართველო 2020;

მოცემული ბრუნავა: 439.887 გვერდი

Հայոց կամաց քաղաքացիությունը՝ 395 898 հազար

ՀՀ ՀԱՅ

ფსიქოური აშცილებების და ფსიქო-სოციალური საჭიროებების მქონე პიები ხშირად არის სტიკმის მსხვევები და განიცემას ღისყელინაციას. ამ თემებს ას ეთმობა პოლიტიკის განმსაზღვრელთა სათანადო უქაღელება, ჩატარება ფსიქოური ჯანმრთელობის ჰეთომის მიმღინახეობის ხშირ წარმატებელობაში, ზემოთ მიმღინახეობის მიზანთა და მიზანთა განვითარების უზრუნველყოფაში.

Ի՞նչո՞ւ առաջիկ է գլոբալ պատճենը?

հրատի ՀԱՅՈՒՆԻԿԱԴՐ Խալիք ՀԱՅՈՒՆԱԳՈՐԾԱԿԱՆ

- სამოქალაქო საზოგადოების მოძრაობის გაძლიერება;
 - მეღია-კამპანიების ჩატარება საქართველოს ერი ქადაებში, მეღიის წამომადგენელთა უქნინები და მობიციზაცია;
 - ყონბიერების ამაღლების აქცივობებში სხვადასხვა ქადაები (მახათონები, ველოჩოდი და სხვა სპორტული აქცივობები; ფსიქოაქტიური ნივთიერებებზე საინფორმაციო კამპანიები);
 - კანონმდებლობის ანალიზი და ჩეკმენებაციების შემუშავება საკანონმდებლო და პოლიტიკური ცვლილებისთვის;
 - ჯანმრთელობის მიერ შემუშავებელი აღმარინის კფლებებისა და ზეჟანვერის ხაზების უსახელოედროფის მექანიზმის პოლიტიკური სტრატეგიული და მიზანური მიზანების მიღება;
 - ინოვაციური პროგრამების დაწესება ბათუმისა და თბილისში ბავშვთა და მოზარდთა ფსიქოური ჯანმრთელობის და აღმარინების პროცესის პერიოდში;
 - მცირე საზოგადოების მხგანიზაციების თონანისაზე მხარეთა ჭირობა:



ALLIANCE FOR
BETTER MENTAL
HEALTH



MENTAL HEALTH AND HUMAN RIGHTS

MH2R - promoting rights of people with mental disorders and psychosocial disabilities (PwMD) in Georgia

SHORT AND SWEET

We want to create a strong civil activism movement to promote the rights of people with mental disorders and psychosocial disabilities (PwMD).

Implementing organisation:

Global initiative on psychiatry - Tbilisi.

Partners:

The Alliance for Better Mental Health – ABMH (Tbilisi); Institute of Democracy – IOD(Batumi); Helsinki Foundation for Human Rights – HFHR (Warsaw).

Implementation period

February 2018 – September 2020

Total budget: 439,887.00 EUR

EU contribution: 395,898.00 EUR

CHALLENGE

Mental health disorders and psychosocial disabilities carry a stigma, and people affected often experience discrimination. These themes are not prioritised by policy-makers, which results in frequent setbacks in mental health reform, low quality of care and disregard for the needs and voices of PwMD.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Promote and protect rights of PwMD by raising awareness, capacity building, strengthening self-advocacy;
- Promote rights-based legislation and policies and implement WHO quality rights instrument;
- Contribute to crime prevention and re-socialization of juveniles with mental health problems.

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Strengthening of civil society movement;
- Media campaigns in major cities of Georgia, media trainings and mobilization;
- Awareness raising activities in various cities (marathons, rock climbing, cycling and other sports activities, drug information campaign);
- Legislation analysis and development of recommendations for law and policy reform;
- Pilot WHO mechanisms o human rights and quality of care in Tbilisi and Batumi;
- Innovative programmes for prevention of addiction and mental health for children and adolescents in Tbilisi and Batumi;
- Support to smaller NGOs and CBOs

CONTACTS

Address: 49A Kipshidze Str.
Tbilisi 0179 Georgia
+995 32 2235314
+995 599 541040
itbilisi@gip-global.org;
tokujava@gip-global.org
facebook.com/globalinitiativeonpsychiatry-tbilisi
www.gip-global.org



ALLIANCE FOR
BETTER MENTAL
HEALTH



ბავშვების ზენცვა

"ეკლესიის ბავშვები" - ბავშვთა ოჯახისა და საზოგადოებაში აღმართების
უფლების უზრუნველყოფა

სახანძო თემა

პროექტი ხელ შეეწყობს საქართველოს
მათლებელი ეკლესიის მიერ მოწყვეტილ
ბავშვებისთვის ოჯახების ზენცვაზე დაფუძნებელი
მომსახურების განვითარებასა და მიმართვის
პრინციპის დანერგვას

განმახორციელებელი ორგანიზაციები:

"საქართველოს მიმღებ მშობელთა ორგანიზაცია
(GFCO)"

პარტნიორი ორგანიზაციები:

"პარტნიორობა ბავშვებისთვის";

"პარტნიორობა სოციალური კეთილდღეობისთვის პსკ"

ხანგძლივობა: 2017 წლის იანვრიდან 2020 წლის დეკემბერისთვის;

მთლიანი ბიუჯეტი: 315,821.00 ევრო

ევროკავშირის კონტინუაცია: 300,000.00 ევრო

გამოწვევა

მინიმუმით აღმართების სახელმწიფო მომსახურების გაემართავობის პირობებში, ელითიდლე მაჭულობს
ბავშვების ახასათანადო გაჩერები განთავსების ჩასახვით.

ესი მიღწევა გვსახს?

- სახელმწიფო მინიმუმით აღმართების მომსახურების
განხორციელების აღდენაჟირი, თემზე დაფუძნებელი
მიღღომები და ხელი შევენით მის სისტემურ დონეზე
განვითარებას საზოგადოებივი და კერძო სექტორის
თანამშრომლობის გზით

ჩოტო ვაკიათ არს გაუკთხას?

- სამეცნიერო მინიმუმით აღმართების
მომსახურების შექმნა 5 ეპიჟიაში;
- ეკლესიის მიერ მოგანიშებული
მომსახურებისთვის დამოუკიდებელი
ცხოველის ხელშეწყობის მიზნით
მხარეამჭერი მომსახურების მოღერის
განვითარება;
- 2020 წლისთვის საალმახელეო
ერესებელებების კანსტომიტაცია
მინიმუმით აღმართება და ოჯახების
ზენცვაზე დაფუძნებელი სხვა
აღდენაჟირი მომსახურების
შეთავაზების გზით;

საკონტაქტო ინფორმაცია

საქართველოს მიმღებ მშობელთა ორგანიზაცია

მისამართი: ჩიქოვანის ქუჩა 36, თბილისი

giakakachia@gmail.com

+995 577 28 28 31



CHILD CARE

"Children of the Church" - Upholding the rights of children
to a family and society

SHORT AND SWEET

We want to support the development of family-based care services for vulnerable children managed by the Georgian Orthodox Church.

Implementing organisation:
Georgian Foster Care Organization (GFCO).

Partners:

Partnership for Children;
Partnership for Social Welfare –PSW;

Implementation period

December 2017 – December 2020

Total budget: 315,821.00 EUR

EU contribution: 300,000.00 EUR

CHALLENGE

In the absence of a functioning state foster care system, the risk of children being placed in inadequate settings increases daily.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- We want to offer community based alternative scenarios and help to build a system capitalizing on the opportunities of public-private partnership.

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Establish GOC foster care services in 5 dioceses;
- Develop and roll out model for youth living in the care of the GOC to support their transition into independent living;
- Launch transition of existing large scale institutions for children by 2020 as a result of offering these children foster care and other family-based care alternatives.

CONTACTS

Georgian Foster Care Organization
Chikovani str. 36, Tbilisi
giakakachia@gmail.com
+995 577 28 28 31



ნული, სანიტარიუმი და ჰიგიენა

ნული ლაბორატორიებისთვის

სასახლი თემა

გვარის, ხელი შევენციონი აღამიანის უფლებას
ჯანმრთელობაზე და გავაუმჯობესოთ საქართველოს
სოციალურად ღარეველი მთავარეთნიკები თემის
საცხოვრებელი პირობები

განმახორისებელი ორგანიზაციები:
კავკასიის გაქემოსებაცვითი ახასამთავრობო
ორგანიზაციის ქარელი (CENN)

პატიოლოგი თემაზე:
აღამიანის უფლებათა ღარევის სენტრი (HRC);
ქალები და მსოფლიო (WWF);

ხანგძლივობა: ეკამდებარებული 2017 - მაისი 2020;
მთლიანი ბიუჯეტი: 443,843.00 ევრო
ევროკავშირის კონტაქტები: 399,460.00 ევრო

გამოწვევა

სოციალურად ღარეველ თემებში წყდის, სანიტარიუმის და ჰიგიენის მახთვა ხშირი შემთხვევაში ყედლი ჩატარებული და მოძველებულია. სახელმწიფოს მხრიდან ფინანსური სახსეხის გამოყოფა შეზღუდული ან ანგარიშმატისია. სოციალურად ღარეველ ჯგუფებს ას აქცი საკმარისი უნარი, ღარევან თავიანთი უფლება
ჯანმრთელობასა და სათანადო საცხოვრებელ პირობებზე

ჩისი მიღწევა ბასებს?

- სოციალურად ღარეველი ჯგუფების ჯანმრთელობისა და სოციალური უფლებების ღარევა;
- მთავარეთნიკების სოფერის თემებში ქალების და ახალგაზრდების კუთიღღლების გაზრდა;
- წყდის, სანიტარიუმისა და ჰიგიენის (WASH) საკანდალობების ღარება;

ჩობობი ვაკიჩებით არის განათებას?

- სამიზნე თემებში აღამიანის უფლებათა ღალვევების შესახებ ანგარიშებისა და შესაბამისი ჩეკომენტაციების მომზადება;
- სამიზნე თემებში წყდის, სანიტარიუმისა და ჰიგიენის სფეროს საწყისი ტერიტორიული შეფასების ანგარიშის მომზადება;
- შესაბამისი აღგირდებითი და ჩეკომენტი სახელმწიფო და ახასახელმწიფო უწყებებისთვის აღამიანის უფლებათა ღალვევების შესახებ განცხადებისა და პერისტობის წარება;
- თემის ინიციატივით და ხელმძღვანელობით აღვორატიულების კამპანიები, ინიციატივები და საჯარო განხილვები;
- სამიზნე თემებში მეტის მიერ წარმოებული საინფორმაციო კამპანია;
- სოციალურად ღარეველ თემებში წყალთან დაკავშირებული კონფლიქტებისა და ეთანასწორებების მოგვარებისსკენ მიმართ პროექტების განხორციელება;

საარტიკულო ინფორმაცია

CENN

ბეთოლის ქუჩა #27, თბილისი
+995 32 275 19 03
info@cenn.org
www.cenn.org



WATER, SANITATION AND HYGIENE

Water for the Poor

SHORT AND SWEET

We want to promote the right to health and improve living standards in vulnerable multi-ethnic communities in Georgia.

Implementing organisation:
Caucasus Environmental NGO Network (CENN)

Partners:
Human Rights Center (HRC);
Women and the World (WW);

Implementation period
December 2017 – may 2020

Total budget: 443,843.00 EUR
EU contribution: 399,460.00 EUR

CHALLENGE

In vulnerable communities the management of water, sanitation and hygiene is often poorly regulated and outdated. Financial allocations by the state are limited or inadequate. Vulnerable groups lack the capacity to advocate for their right to health and adequate living conditions.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Protect health and social rights of vulnerable groups;
- Improve well-being of the women and youth in vulnerable multi- ethnic rural communities;
- Introduce Water, Sanitation and Hygiene (WASH) standards.

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Report on human rights violations and recommendations for target communities;
- Development of baseline technical assessment report of WASH condition in target communities;
- File applications and petitions on human rights violations to relevant local and regional state and non-state institutions;
- Community-led advocacy campaigns, initiatives and discussions;
- Media advocacy campaign in target municipalities
- Implement projects to address water conflicts and inequalities in vulnerable communities.

CONTACTS

CENN

27, Betlemi Str., Tbilisi, Georgia
+995 32 275 19 03

info@cenn.org
www.cenn.org



სამოქალაქო ჩახთულობა

პარტნიორის ჩახთულობითი პოლიტიკის შესაქმნელად

სახანძო თაღი

ჩვენ გასეხს მხარი გავეჭიროთ აღიღობის
თემებსა და საზოგადოების მხანიზაციებს,
ჩახთონ გადაწყვეტილებების მიღების პროცესში

განმახორილებელი მხანიზაციები:
საქართველოს აბანოურ-სამარიტე-ბუნი (ASB საქართველო)

პარტნიორი მხანიზაციები:
საქვემდებრები პრემიუმაჲილი ცენტრი, აფხაზეთი;
კახეთის ჩეგიონები განვითარების ფონდი;

ხანგძლივობა: მაჩუ 2018 - თებერვალი 2020;

მთლიანი ბიუჯეტი: 800,000.48 ევრო
ევროკავშირის კონტინუაცია: 600,000.00 ევრო

გამოცემა

მოსახლეობას ჩვენი მიზანი არის ცირული და საკეთა თავის ჩრდენა, ხომ მათ აქვთ ძალა და შესაძლებელობა თავად გადაჭინონ საკეთა პროცედურები და მოახდენონ პოზიტიური ცვლილებები თავიანთ თემებში. ნაცვლად ამისა ისინი მეღმივად იღებებიან ინსტრუმენტებს ცენტრალური ხელისუფლებისგან

ჩისი მიღწევა გვაუჩეს?

- ჩვენი მიზანი მოსახლეობის დამოკიდებულებების შეცვალა.
- ჩვენი მიზანი მოსახლეობის გაძლიერება.
- სამოქალაქო ჩახთულობის გაძლიერებისთვის პრაკტიკის შექმნა.
- სოციალურ საკითხებზე საჯარო და კერძო სტუდენტებს შორის პარტნიორების ხელშეწყობა.

ჩობობ ვაკიჩითი არს ბაზობას?

- საინფორმაციო და ქსელის შეხვევები;
- პირველი საჭიროებების შეფასება და ანალიზი;
- გადამზადება და ფინანსები მხარეთა აღიღობის საზოგადოების მიზანებისთვის;
- აღიღობის ხელისუფლების წარმომადგენერაცია გადამზადება;
- ზეგავინის შეფასება - ინვესტიციის საზოგადოების უფექტური;
- მეღია კამპანიები საზოგადოების შესახებ ქვეყნის მასშტაბით;
- ჩეკომენტაციების პაკეტის შემუშავება, ჩახთულობითი სოციალური კეთილდღეობის სისტემის გასაკრძალებლად;

საკონტაქტო ინფორმაცია

საქართველოს აბანოურ-სამარიტე-ბუნი(ASB)
აბანდონ ქ. 42, ბ.28, თბილისი 0179,
საქართველო

+995 32 2 29 00 06
info@asb-georgia.org
www.asb.ge
facebook.com/asbingeorgia
twitter.com/asb_ge



CHCA
Charity
Humanitarian
Centre
Abkhazeti



CIVIC PARTICIPATION

PPSP – a partnership for inclusive policy making

SHORT AND SWEET

We want to support local communities and civil society organizations to get involved in decision making.

Implementing organisation:
Arbeiter-Samariter-Bund (ASB Georgia).

Partners:
Charity Humanitarian Centre "Abkhazeti" (CHCA);
Kakheti Regional Development Foundation (KRDF)

Implementation period
March 2018 – February 2020

Total budget: 800,000.48 EUR
EU contribution: 600,000.00 EUR

CHALLENGE

People in the regions often lack the capacity or the confidence that they have the right and power to solve their own problems and make positive changes in their communities. They rather rely on instructions from the central government.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Change attitudes empower people in the regions;
- Strengthen local civil society organizations;
- Provide a platform for civic participation;
- Promote public private social partnership.

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Public information meetings and network meetings (CCC,Caucasus caregivers cooperation);
- Needs assessment and gap analysis;
- Training and financial support for local CSOs & Disabled Persons' Organisations (DPO);
- Training for local government representatives;
- Impact Evaluation - Social Return on Investment (SROI);
- Country-wide and local media campaigns on civic participation;
- Development of recommendations for improvement of inclusive social welfare system at the local level.

CONTACTS

Arbeiter-Samariter-Bund Georgia (ASB)
42 I. Abashidze st. apt 28, Tbilisi 0179,
Georgia
+995 32 2 29 00 06
info@asb-georgia.org
www.asb.ge
facebook.com/asbingeorgia
twitter.com/asb_ge



სამოქალაქო საზოგადოების ჩატარების უზრუნველყოფა

ახსამთავრობო/სამოქალაქო საზოგადოების ობიექტების გაძლიერებით მათი ჩატარების უზრუნველყოფა გადაწყვეტილების მიღების პროცესში აღიღობის და ერვნების ეონებზე

საჯანძო თემა

პროექტი მიზნად ისახავს საზოგადოების ჩატარების გაზრდას გადაწყვეტილების მიღების პროცესში გახემოსღაციის საკითხებთან დაკავშირებით, რომელს ჰეგიონებ ასევე, ერვნები ეონებზე;

განმახორილებელი ობიექტები:

საქართველოს მწვანეთა მოძაობა/ ედამინის მეგობრები - საქართველო

პარტნიორი ობიექტები:

"სიოთ ინსტიტუტი საქართველო"; "ჩეგიონები ახსამთავრობო მოგანიზაცია სამეცნიერო-ინცურებულისა კლიპი "თაობათა ღიალოგი"; "საზოგადოების ღმერდი";

ხანგძლივობა: 2018 - 2021;

მოციანი ბიუჯეტი: 600,000.00 ევრო

ევროპავშიჩის კონკრეტულია: 588,888.00 ევრო

გამოცვა

საზოგადოების მთავარი მოთხოვნაა - ას მაჩვინ ზესაც ინფორმაციას ფინანსურირების მიმღინახ ინფირსუალურებით თუ სხვა პროექტების შესახებ, ასამერ აქციები იყოს ჩატარები გადაწყვეტილების მიღების პროცესში ერვნები და ჰეგიონალუ ეონებზე.

ჩისი მიღწევა ბაზები?

- მოსახლეობის კონტაქტების გაზრდა ევროკავშირის ღიალურებით და აღიღობის კანონმდებლობის პარტნიორის მხარეთან;
- სოციალური ჯგუფების მობილიზაცია;
- ახსამთავრობო მოგანიზაციების ქსელის დასახება;
- აღიღობის საზოგადოების გადაწყვეტილების მიღების პროცესში;

ხომი ვაკიჩით ამის განათლას?

- საზოგადოების ჩატარების გაზრდა გადაწყვეტილების მიღების პროცესში;
- მიმღინახ პროექტების მონიტორინგის მიზნით ახსამთავრობო მოგანიზაციების ქსელის დასახება;
- საკონსულტაციო ცენტრების დასახება 4 სამიზნე ჰეგიონში - იურიდიურ კონსულტაციის განვითარების შემეშვების მექანიზმების მინიჭება;
- გამოყიდვების გაზიარება (კაზესების განხილვა თემაზე: მიმღინახ პროცესში მოსახლეობის პასიური თუ აქციები ჩატარების უასეყოფითი და დაებითი შედეგები);
- სოც. მეცნის გამოყენება, ინფორმაციის გაერთიანება მიმღინახ პროექტების შესახებ, SEA/EIA პროცესების ინფორმაციის განთავსება ვებ-პორტალზე;

საკონტაქტო ინფორმაცია

საქართველოს მწვანეთა მოძაობა/ ედამინის მეგობრები - საქართველო
სრულ მექანიზმის 4/6, 0112, თბილისი.
ტელ: (+995 32) 2306221;
მობ: (+995 99) 514071
E-mail: info@greens.ge;
nchkhobadze@yahoo.com;
nino.chkhobadze@gmail.com;
nino.chkhobadze@greens.ge
<http://www.cleanup.ge/>;



CIVIC PARTICIPATION

Ensuring Participatory Decision Making Processes at Regional and National Levels by Empowering NGOs/CSOs

SHORT AND SWEET

We want to improve civic participation in decision-making processes related to the environment on local, regional and national level.

Implementing organisation:

The Greens Movement of Georgia/GMG-FOE

Partners:

City Institute Georgia; Research-Intellectual Club "Dialogue of Generations"; "Public Advocacy"

Implementation period: 2018 – 2021

Total budget: 600,000.00 EUR

EU contribution: 588,888.00 EUR

CHALLENGE

Communities are often not consulted when large projects influencing people's daily lives are planned. Citizens should know not only the details of planned projects in their area but also be actively involved in the decision-making process.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Raise Public Awareness on EU Directives and Supporting Harmonization of Local Legislation;
- Mobilization of social groups;
- Establishment of NGO/CSO Network in target regions;
- Develop skills and empowering local civic organizations in participatory decision making

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Improving the Civic Participation Mechanism in Decision Making Processes;
- Establishment of the Network of Local NGOs to monitor ongoing projects;
- Exercising the Right of Legislative Proposal and Providing Legal Advice – Consultation Centers in 4 target Regions
- Experience Sharing (Reviewing cases of public participation or non-participation with Positive and Negative Outcomes)
- Development of dedicated web-page to cover SEA and EIA related Procedures/Deliver all news on different stages of particular projects, using social Media

CONTACTS

The Greens Movement of Georgia / Friends of the Earth Georgia
Tel.: (+995 32) 2306221;
mobile:(+995 99)514071
E-mail: info@greens.ge;
nchkhobadze@yahoo.com;
nino.chkhobadze@gmail.com;
nino.chkhobadze@greens.ge
<http://www.cleanup.ge/>;



სამოქადაქო ჩახთვები

ძღვენი სამოქადაქო საზოგადოება ეფექტუანი მმართველობისათვის

საჯანძღვო თვარი

ჩვენ ვაკებმავთ საქართველოს 6 ჩეგიონში გავაძღვიეროთ პრატფორმა ინკუსტორი და მონანილეობითი პოლიტიკის განვითარებისთვის.

განმახორციელებელი ორგანიზაციები:
World Vision საქართველო

პატიონითი ორგანიზაციები:

საქართველოს ახალგაზრდა ეკონომისტთა ასოციაცია;
საქართველოს სოციალურ მეშაქთა ასოციაცია;

ხანგძლივობა: თებერვალი 2018 - იანვარი 2020;

მთილი ბიუჯეტი: 760,144.00 ევრო

ევროპავშიჩის ყონის განვითარებისათვის: 570,108.00 ევრო

გამონველი

ამ ეტაპზე აღიღობით სამოქადაქო საზოგადოების მიგანიზაციებს ას აქვთ საქამახისი ჩესექსი, ტექნიკური შესაძლებელობა და კოდნა თავიანთი სამიზნე ჯგუფების უფლებების ეფექტუანი აღორძინებისათვის.
აღიღობით ღონისძიებები სოციალურ მომსახურებები სხედად ას პასუხობენ თემის მოყვარეო და მახასინებელი ჯგუფების საჭიროებებს. აღიღობით ღონისძიებები კონკრეტური სოციალურ პასუხისმგებლობისა და მოსალისეობის შესახებ წარმოადგინების ასებული ღონი ას აშის საქამახისი სამოქადაქო საზოგადოების მიგანიზაციების მდგრადი განვითარებისთვის

ჩისი მიღწევა ბაზები?

- ახალსამთავრობო მიგანიზაციების შესაძლებელობების გაზრდა აღვყავასიერასა და მონანილეობითი ბიუჯეტის შემცვებასა და მონიკრინგში;
- მონანილეობითი პოლიტიკის და განაკვეთებების მიღების პასუხისმგებელი განვითარების მიზნით აღიღობით თვითმმართველობასა და სამოქადაქო საზოგადოებას შორის თანამშრომელობის გაღმავება;

ხომოს ვაკიჩით არის განათებას?

- სამოქადაქო საზოგადოებივი მთავრობებისათვის და აღიღობითი მთავრობებისათვის ტექნიკური შესაძლებელი;
- კვლევები, შეფასება, სახელმძღვანელოები, მოღეცები და ჩეკომენტაციები;
- აღიღობითი სამოქადაქო საზოგადოებივი მთავრობებისათვის მცირე საგანცო შესაძლებელი;
- გაეხთიანებული სამეშაო შეხვედები, მხბვალი მაგილის ღისები;
- საინფორმაციო სამეშაო შეხვედება ჩეგიონეელ ღონისძიება;

საჯანძღვო ინფორმაცია

World Vision საქართველო;
აღმაშენებლის გამზირი #61, 0102, თბილისი
საქართველო;
(+995 32) 215-75-15;
Eka_Zhvania@wvi.org; +995 591
400507 Maka_Tatuashvili@wvi.org;
+995 599 731020
www.wvi.org/georgia
www.facebook.com/world vision georgia



ASSOCIATION OF YOUNG
ECONOMISTS OF GEORGIA



CIVIC PARTICIPATION

Empowered Civil Society for Good Governance

SHORT AND SWEET

We intend to strengthen the platform for inclusive dialogue and participatory policy making in six regions of Georgia.

Implementing organisation:

World Vision Georgia.

Partners:

Association of Young Economists of Georgia; Georgian Association of Social Workers;

Implementation period

February 2018 – January 2020

Total budget: 760,144.00 EUR

EU contribution: 570,108.00 EUR

CHALLENGE

Currently local CSOs lack resources, technical capacity and knowledge to effectively advocate rights of their target groups. Existing social services on the local level do not fully meet the needs of vulnerable and marginalized groups of communities. Awareness on Corporate Social Responsibility (CSR) and volunteerism on local level is insufficient for the sustainable development of CSOs.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Increase CSOs' capacities in participatory budget development, monitoring and advocacy;
- Enhance the Collaboration between Local Authorities and CSOs for participatory decision/policy making;

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Trainings, consultations and on-the-job trainings activities for CSOs and local authorities;
- Research, evaluations, manuals, models and recommendations;
- Small Grant opportunities for CSOs;
- Joint workshops, roundtable discussions;
- Informational workshop at the regional level.

CONTACTS

World Vision Georgia;
#61 Aghmashenebeli av., 0102 Tbilisi,
Georgia;
(+995 32) 215-75- 15;
Eka_Zhvania@wvi.org; +995 591
400507 Maka_Tatuashvili@wvi.org;
+995 599 731020
www.wvi.org/georgia
www.facebook.com/world vision georgia

საქართველოს მინისტრი

კულტურისა და განვითარების ესერი (N4ED)

სახალინი თემა

ჩვენი სექციის ხელი შევეწყოთ კახი მმართველობის ღამევითებას საქართველოს ჩეგიონებში, ხაც საზოგადოების მაღალი ჩატოველობით და აღიღობენ ხელისუფლების მიგანობის მიერ კახი პარაგუას უთიერთგანისარებით მიიღოვა.

განმახორციელებელი მინისტრი:

საქართველოს აღიღობენ თვითმმართველობათა ეროვნები ასოციაცია

პარაგუას მინისტრი:

კულტურის უნიტი - PMC (საქართველო);
ღამევის აღიღობენ და ჩეგიონები ხელისუფლების ასოციაცია. (ღამევი)

ხანგძლივობა: ობებები 2018 - იანვარი 2021;

მთლიანი ბიუჯეტი: 822,184.16 ევრო

ევროკავშირის კონტინენტი: 739,965.74 ევრო

გამოცემა

საქართველოს მენიკიკალიურები ჯეომნად ვერ ფილტრი იმ სოდნას და გამოცემის აღიღობენ მოციურის შემნის პროცესში მოქადაქთა ჩატოვისთვისაა საჭირო. სამოქადაქო საზოგადოებასა და მოქადაქებს ას გააჩნიათ სანორი და ზესტუ ინფორმაცია მთავრობის ეფექტუანობის შესახებ, ხაც ნებატერია ასახება სამოქადაქო სექტორის და აღიღობენ ხელისუფლების შორის. ჩინ მენიკიკალიურებში შემნირია კახი მმართველობითი პარაგუა თუმცა, ღლეს, ას ასებობს ხამე ეროვნები პრაცეფტობა ამ გამოცემის გასაზიარებლად.

ჩინი მიღწევა ბაზების?

- კახი მმართველობის, გამჭვირევულის და მოქადაქთა მონაწილეობაზე ღამევითები პროცესში პროცესში სერვისულ საქართველოს მენიკიკალიურები;
- საქმიანობის ეფექტურობის შეფასების სისტემის შემოღება აღიღობენ ხელისუფლების მიგანობში
- აღიღობენ თვითმმართველ ერთეულების შორის ინფორმაციის და გამოცემის გაცვალა მოქადაქთა მონაწილეობის და აღიღობენ ეკონომიკის განვითარების საკითხებზე

მობოლის ვალიური ამის განვითარებას?

- მიზნობენ დამატება საქართველოს 55 მენიკიკალიურების აღიღობენ ეკონომიკის მდგრადი განვითარების პროცესში შემუშავებაში;
- 10 მენიკიკალიურებში საქმიანობის ეფექტუანობის შეფასების ინსტერნაციის დაწესვა;
- საქართველოს მენიკიკალიურებს შორის ინფორმაციის და გამოცემის გაზიარების ეროვნები პრაცეფტობის შექმნა;

საქართველოს ინფორმაცია

საქართველოს აღიღობენ თვითმმართველობათა ეროვნები ასოციაცია;
კოსტავას პ. 75გ, 0171 თბილისი, საქართველო;
00322726734;
office@nala.ge www.nala.ge
+995 599 731020
[fb.com/საქართველოს აღიღობენ](https://fb.com/საქართველოს_აღიღობენ)
თვითმმართველობათა ეროვნები ასოციაცია



GOOD GOVERNANCE

Networking for Efficiency and Development. (N4ED)

SHORT AND SWEET

We want to promote good governance in the regions of Georgia through inclusive policy formulation, performance evaluation and exchange of good practices between Georgian Local Authorities.

Implementing organisation:

The National Association of Local Authorities of Georgia (NALAG)

Partners:

Research Centre of PMC (Georgia)
Latvian Association of Local and Regional Governments. (Latvia)

Implementation period

February 2018 – January 2021

Total budget: 822,184.16 EUR

EU contribution: 739,965.74 EUR

CHALLENGE

Georgian municipalities lack skills and capacities for the active involvement of citizens in the policy formulation process. Citizens and local CSOs do not have reliable and evidence based information on efficiency of local governments, which hinders cooperation between LA and local society organizations. There are good practices in some municipalities but there is no national platform for sharing these success cases.

WHAT DO WE WANT TO ACHIEVE?

- Promote good governance, transparency and inclusive policy formulation in Georgian Municipalities;
- Introduce performance evaluation system in Georgian Local Authorities;
- Promote exchange of information and experience between local authorities in the field of citizen participation and local economic development.

HOW ARE WE GOING TO DO IT?

- Provide targeted assistance to 55 LAs in formulation of policy for inclusive and sustainable development;
- Develop special instrument for performance evaluation in municipal in 10 pilot municipalities;
- Establish national platform for exchange of experience and information among Georgian municipalities.

CONTACTS

The National Association of Local Authorities
Address: 75g Kostava Avenue, 0171, Tbilisi,
Georgia
Phone: 00322726734
Email: office@nala.ge
www.nala.ge

[fb.com/TheNationalAssociation
ofLocalAuthoritiesofGeorgia/](https://fb.com/TheNationalAssociationofLocalAuthoritiesofGeorgia/)





www.euingeorgia.ge



@europeanunioningeorgia



@EUinGeorgia